gerit, singulis personis, que per diligentem examinationem per presbiterium pro tempore existentem et tres alios dictarum litterarum apostolicarum scriptores de peritioribus sub prestandi per eos in ipsius vicecancellarii vel regentis manibus iuramenti vinculo faciendam ad huiusmodi officia exercenda tam de litteratura quam bone forme **litteras** habiles, sufficientes ac idonee ac apte ad personaliter dictum officium exercendum reperte fuerint et per nos seu vicecancellarium aut regentem eundem conferri et assignari seu concedi ipseque persone idonee reperte, ut prefertur, aliorum scriptorum numero huiusmodi aggregari nec non ad loca et officia ipsa tunc per resignationes huiusmodi sic vacantia eorumque emolumenta, honores et onera consueta etiam post reductionem eandem auctoritate apostolica recipi et admitti possint et debeant, cum effectu per hoc autem de singulis singulorum nostrorum et dicti predecessoris familiarium verorum continuorum commensalium earundem litterarum apostolicarum scriptorum in dicto pitaphio descriptorum, horum videlicet magistrorum Ambrosii Dardanoni¹, Bartholomei de Puteo², Iohannis Manzochi³, Ludovici de Orto⁴, Loisii de Venetiis⁵, Bartholomei de Capranica⁶, Antonii de Nepe⁷ et aliorum verorum^t nostrorum continuorum commensalium, quibus forsan per nos huiusmodi officium in futurum conferri contigerit, locis et officiis similibus, si qua etiam infra tempus reductionis huiusmodi quovis modo ex personis ipsorum vacare contingat, libere disponendi ac ea sic vacantia interim personis idoneis, ut prefertur, conferendi et assignandi seu concedendi ipsasque aggregandi, recipiendi et admittendi seu recipi et admitti, ut premittitur, mandandi et faciendi potestatem minime volumus interdici, sed eam nobis plenarie ac omnimode reservamus, non obstantibus premissis et aliis contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre confirmationis, communionis, supplicationis, constitutio- nis, statuti, declarationis, reservationis, suppressionis, extinctionis, ordinationis et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo^u, tertio^v idus augusti pontificatus nostri^w anno secundo⁸.

An. Gratis pro officio scriptorum. de Adreat^x.

¹ *Ambrosius de Dardanibus.*

² *Bartholomeus de Puteo.*

³ *Johannes Manzochi.*

⁴ *Ludovicus de Orto.*

⁵ *Aloisius de Venetiis.*

⁶ *Bartholomeus Nicolai de Capranica.*

⁷ *Antonius de Nepe.*

⁸ 1432 August 11.

BL 2825 fol. 154v am rechten Rand unten und 155r zwischen Textende und der Unterschrift G. de Callio wie weggegewaschen: ... esse volumus, declaramus statuimus et ac ordinationes motu, scientia et auctoritate supradictis, quod singula loca et officia ... / tali modo fuerint infirmi... infra XX dies decesserint in dicta Curia tunc presentium resignatione de illis secundum vicecan(cellarium) (stark verblasst, mit Blaulicht nur knapp lesbar, ist wohl ein Teil der Konstitution = 20 Tagefrist) Dieser ganze letzte Abschnitt nicht in VL 6343, Paris 4172 und RL 317, kann wohl weggelassen werden.

G. de Callio⁹.

⁹ G. de Callio.

^a Privilegium - scriptorum *BL 2825; VL 6343* Privilegium aliud scriptorum apostolicorum

^b episcopus - Dei *VL 6343* etc.; *RL 317* am Kopf links Cincius

^c sit - ut *VL 6343* officii sit

^d ulnis *BL 2825* ulrus

^e unius *VL 6343* unus

^f diffides *VL 6343* desides

^g status, gradus *BL 2825, Paris 4172* gradus status

^h sub fehlt *VL 6343*

ⁱ supplicationesque *VL 6343* supplicationes quoque

^j viribus hesitari *BL 2825* videbitur ..pere

^k possit *BL 2825, VL 6343, Paris 4172* posset

^l sed *VL 6343* seu

^m in fehlt *VL 6343, Paris 4172*

ⁿ illum *VL 6343* illa

^o seu *BL 2825, VL 6343, Paris 4172* sive

^p aut *BL 2825, VL 6343, Paris 4172* et

^q esse *VL 6343* etiam

^r viginti *VL 6343, Paris 4172* XX

^s littera *VL 6343* littere

^t verorum *VL 6343* virorum

^u anno - secundo *VL 6343, Paris 4172* 1432

^v tertio *BL 2825, VL 6343, Paris 4172* III

^w pontificatus nostri fehlt *RL 317*

^x An. Gratis pro officio scriptorum. de Adria fehlt *BL 2825, VL 6343, Paris 4172*

^y G. de Callio fehlt *RL 317* (aber in *BL 2825, VL 6343, Paris 4172*)

Arm. 82, fol. ; BL 2825, fol. ; BL 2850, fol. ; VL 6343, fol. (nicht kollationiert); Paris 4172, fol. 216v:

IURAMENTUM EXAMINANTUM (!) IN ROMANA CURIA^a.

ME 5. Iurabunt examinatores, quod bene et fideliter se gerent in officio sibi commisso. Item, quod nec amore nec odio nec prece nec pretio in negotio seu officio predicto procederent. Item quod nihil recipient a personis examinandis vel aliis eorum nomine. Item, quod facient iurare notarios ac porteros et familiares eorum eis in officio examinationis huiusmodi assistentes, quod a predictis personis nihil recipient aut ab aliis nomine ipsorum nec introducendis personis predictis ad examen aliquam fraudem vel odium vel favorem

committent, et quod eorum notarii fideliter registrent petitiones et titulos examinatarum personarum ipsarum.

TITULI EXAMINATARUM PERSONARUM.

Tria bene habeant; duo bene et unum competenter habeant; unum bene et unum competenter, duo bene et unum male habeant; duo competentia et unum male in tota Hispania et Vasconia habeant.

^a Iuramentum - Curia Paris 4172 als Rubrik über dem Text und am linken Rand Examinatorum

Arm. 82, fol. 239r-243v; **Reg. Lat. \$\$\$/Reg. Vat. \$\$\$**; **BL 2825**, fol. 173r-175v (kollationiert 4.12.15); **BL 2850**, fol. 162r-166v (nicht kollationiert); **VL 3883**, fol. 59r-62r; **VL 6343**, fol. 161r-164v; **Paris 4172**, fol. 220v-227v; **Druck**: TANGL, KO S. 168-175 Nr. 37 (nach BL 2825, mit Datum 1445 Juni 7 - 1447 Februar 23); **Restest**: HOFMANN, Forschungen 2 S. 16 Nr. 61 (mit Datum „nach 1446 Februar“). Zur Datierung auch beziehen ME 9(48), wo auf sie angespielt wird).

**Constitutiones date per reverendissimum in Christo patrem et dominum^a dominum
Franciscum tituli sancti Clementis presbiterum cardinalem Venetiarum vulgariter
nuncupatum^b sancte Romane ecclesie vicecancellarium^c**

ME 16. (1) Eugenius etc. Romani pontificis providentia circumspecta nonnumquam pro ordinandis curie Romane officiis et in melius disponendis aliqua moderatur, reformat et statuit, prout necessitati rerum et temporum in Domino prospicit salubriter expedire.

^a in - dominum fehlt VL 6343

^b Venetiarum - nuncupatum fehlt VL 6343

^c Constitutiones - vicecancellarium Arm. 82, BL 2825, VL 3883, VL 6343; sancte - vicecancellarium fehlt VL 3883; VL 6343 folgt super reformatione officialium Cancellarie apostolice

DE LITTERIS PER ABBREVIATORES ASSISTENTES EXPEDIENDIS^a.

(2) Cum itaque inter alia iustitie et equitati ac utilitati a sede apostolica gratiam vel iustitiam obtinentium plurimum conveniat, ut littere apostolice, que ex supplicationibus signatis conficiuntur, mature et accurate ac sine ulla a concessis discrepantia in Cancellaria apostolica expediantur, in primis statuimus et ordinamus, quod parcus maior Cancellarie apostolice in duas partes equeales ex utroque latere dividatur videlicet superiorem et inferiorem. Ad quas partes omnes et singule littere in dicta Cancellaria expediende per senescallum sive custodem et non per^b quemvis alium deferantur, ita quod per eius providentiam iuxta discretionem a Deo sibi datam graviores et difficiliores materie deputatis superioris partis ve-

luti antiquioribus et^c magis expertis assignentur, que littere coram omnibus cuiuslibet partis intelligibiliter legantur, unusque^d supplicationem teneat et alter legat litteram expediendam, ipsis cuiuslibet partis deputatis auditibus et intelligentibus, qui ad hoc sint intenti. Si vero aliquando contingat ita paucas expediendas litteras ad Cancellariam ipsam deferri, ut infra tempus duarum horarum ab ipso toto parco simul expediri posse videantur, quod vicecancellarii vel ipsius locumtenentis arbitrio relinquatur, tunc coram omnibus utriusque partis legantur et expediantur iuxta modum supradictum littereque sic expedite cum signo^e duorum abbreviatorum, quorum neutri supplicatio sit distributa, signentur et sic signate per abbreviatores eosdem custodi tradantur, per eum vicecancellario seu locumtenenti predicto presentande. Qui vicecancellarius seu locumtenens etiam aliquod signum pro earum expeditione ponat. Aliter autem nulla littera ad bullam transmittatur. Idem etiam de litteris iustitie per eos, ad quos earum spectat^f expeditio, volumus observari, quodque, si aliquis dictorum abbreviatorum de cetero litteram aliquam, cuius supplicatio sibi distributa fuerit, vel litteram taliter non lectam seu aliter expeditam signaverit, pro qualibet vice quilibet eorum sic signantium unius floreni de Camera penam pro una custodi seu senescallo predicto, pro alia penitentiariis minoribus medietatibus applicandis penam incurrat ipso facto. Custos vero seu senescallus prefatus, si litteram aliquam aliter quam iuxta ordinem predictum expeditam dicto vicecancellario seu locumtenenti presentaverit, duorum florenorum similium penam pro qualibet vice incurrat, quorum unum dicto vicecancellario seu locumtenenti, alium vero dictis penitentiariis irremissibiliter volumus applicari.

^a De - expediendis VL 6343

^b per fehlt BL 2825

^c VL 6343 folgt veluti

^d unusque VL 3883 unusquisque

^e signo VL 3883 signorum

^f spectat VL 3883 expediat

DE EXAMINE ABBREVIATORUM FACIENDO ET QUO TEMPORE POSSINT IUDICARE^a.

(3) Item, cum deceat abbreviatores litterarum predictarum ipsi vicecancellario seu locumtenenti aut presidenti assistentes in earundem litterarum expeditione videlicet^b abbreviature officio prudentes^c et probos fore peritos pariter et expertos similiter, statuimus et etiam ordinamus, quod nullus de cetero ad assistendum vicecancellario aut locumtenenti seu presidenti predicto in ipsarum litterarum expeditione admittatur, nisi prius per maiorem partem abbreviatorum dicto tunc vicecancellario assistantium examinatus fuerit et ad id reperitus sufficiens, in stilo peritus, idoneus pariter et expertus et, si quis de mandato nostro ali-

ter admissus fuerit, a iudicandi officio et litteras expediendi a die receptionis sue computando per biennium sit suspensus.

^a De - iudicare VL 6343; VL 3883 Assistens vicecancellario sit prius examinatus

^b videlicet VL 3883, VL 6343, Paris 4172 et

^c prudentes BL 2825 probatos

QUOD ABBREVIATORES VENIANT AD CANCELLARIAM ET RESIDEANT IN EA^a.

(4) Item, quod prefati assistentes hora super hoc per vicecancellarium deputanda singulis diebus, quibus Cancellaria tenebitur, ad eam venire et in ipsa, quo usque tenta fuerit, perseverare debeant nec interim ab ea recedere possint, nisi forsan legitime fuerint impediti aut super hoc a vicecancellario predicto licentiam habuerint specialem. Si vero quis licentia huiusmodi non obtenta legitimaque excusatione cessante aliqua dierum predictarum ad Cancellariam predictam non venerit aut, si venerit, sed ab ea, antequam expedita fuerit, licentia non obtenta recesserit, a proxima ex tunc immediate tenenda Cancellaria expellatur et ab eius ingressu penitus sit suspensus. Si autem venerit, sed non hora deputata, ut prefertur, ad exercitium sui officii in Cancellaria predicta, pro die illa nullatenus admittatur. De quibus omnibus vicecancellarium predictum per custodem seu senescallum prefatum attentius avisari volumus et redi attentum.

^a Quod - ea VL 6343; VL 3883 Veniant assistentes et non recedant ante finitam Cancellariam

DE SENESCALLO CANCELLARIE^a.

(5) Item statuimus et ordinamus, quod senescallus sive custos prefatus in ipsius vicecancellarii manibus in sua primeva receptione ad suum senescallie seu custodie officium et deinde singulis annis, quibus eum in ipso officio esse contigerit, de suo huiusmodi officio fideliter exercendo corporale teneatur et debeat prestare iuramentum sub hac verborum forma: „Ego N. custos“ etc.

^a De - Cancellarie VL 6343; VL 3883 Iuramentum custodis omni anno repetendum in forma non reperitur

DE EODEM^a.

(6) Item, quod senescallus sive custos prefatus in quibuscumque litteris de gratia diem receptionis earundem, qua sibi in ipsa Cancellaria presentabuntur, inscribat. Pro qua scriptura nihil recipiat etiam sponte oblatum litterasque predictas secundum ordinem inscriptionis earum sine fraude in expeditione presentet nec litteras, rotulos seu supplica-

tiones sibi traditas seu traditos ante vel post dictarum litterarum expeditionem in prefata Cancellaria celabit seu malitiose retinebit aut earundem litterarum expeditionem differet seu retardabit malitiose per se vel alium seu alios contra ordinationem supradictam et, si contrarium fecerit, penam ab eius officio suspensionis^b incurrat eo ipso ad tempus ipsius vicecancellarii arbitrio moderandum^c et, si senescallus predictus contra suum iuramentum huiusmodi dolo vel fraude aliqua fecisse diceretur, quia de talibus et similibus delictis, que secrete committuntur, non potest sine difficultate constare, si quinque ex scriptoribus vel abbreviatoribus predictis non suspecti bonorum nominis et fame senescallum ipsum huiusmodi suum officium illegaliter et alias, ut prefertur, exercuisse deponant, eo^d ad hoc vocato, suo privetur officio et de alio provideatur idoneo, qui simile prestet iuramentum.

^a De eodem VL 6343; VL 3883 Custos notet diem receptionis littarum de gratia. Si (*Hs. sic*) dolo in expeditio- ne presentet, non velet (?) nec differat

^b suspensionis VL 6343 suspensio

^c moderandum VL 6343, Paris 4172 moderatum

^d eo VL 6343 et

DE EODEM^a.

(7) Item, quod nullus aliis quam ipse senescallus aliquam litteram gratiam continentem expediendam aut etiam senescallus predictus litteram aliquam extra ordinem predictum in loco expeditionis ponat, nisi hoc de mandato summi pontificis aut vicecancellarii seu locumtenentis pro tempore procederet speciali et ille, qui litteram ipsam aliter posuerit, ad arbitrium vicecancellarii vel locumtenentis a suo officio eo ipso sit suspensus. Et si durante suspensione huiusmodi se dicto officio immiscuerit, illo perpetuo privatus existat.

^a De eodem VL 6343; VL 3883 Solus senescallus custos extra ordinem predictum litteram gratie non ponat in loco expeditionis

DE CAPSA IN CANCELLARIA TENENDA PRO BULLIS CUSTODIENDIS^a.

(8) Item, quod in Cancellaria predicta sit capsa^b pro custodiendis et conservandis litteris non expeditis duas habens clausuras et claves duas, quarum unam vicecancellarius seu eius locumtenens et aliam custos sive senescallus predictus teneant, in qua omnes littere illa die, qua Cancellaria tenta fuerit, non expedite sub bona et firma custodia reponantur, die ex tunc sequenti, qua Cancellaria ipsa tenebitur, ad locum expeditionis earum reponende et iuxta ordinem supradictum expediende. Et si quis litteram aliquam extra ordinem predictum expedire seu in loco expeditionis ponere^c presumpserit, eo ipso penam in primo capitulo contentam incurrat.

^a De - custodiendis VL 6343; VL 3883 Littere non expedite conserventur sub duabus clavibus presentande in proxima Cancellaria

^b capsula VL 6343 cassa

^c ponere fehlt VL 6343

DE REGULIS CANCELLARIE SEU CONSTITUTIONIBUS DANDIS^a.

(9) Item statuimus et ordinamus, quod nulla ex constitutionibus dicte Cancellarie cuiquam detur, ut de ea in iudicio in Romana curia pro tempore instituto fidem faciat, nisi prius per assistentes eosdem illam dandam fore fuerit iudicatum et tunc per duos ex eis videatur et signetur in dorso et per alios duos ex abbreviatoribus cum libro Cancellarie auscultetur diligenter, qui se subscrivant in eadem, et deinde signeto eiusdem vicecancellarii, ut est moris, signetur parti petenti assignanda. Pro qua quidem constitutione taliter expedita per secretarium seu cubicularios dicti vicecancellarii aut locumtenentis ultra duos ac senescallum prefatum ultra alios duos grossos, quorum decem^b florenum auri de Camera constituunt, nullatenus recipiatur seu etiam exigatur. Constitutiones vero modum expeditionis litterarum dumtaxat concernentes cuiquam dicto modo concedi omnino prohibemus.

^a De - dandis VL 6343 und am linken Rand zum letzten Satz Quod constitutiones concernentes expeditio- nem non dentur; VL 3883 Ne edantur constitutiones Cancellarie nisi in solemnitate, de qua hic

^b decem VL 3883, VL 6343 sexdecim; Paris 4172 sex sexdecim

QUOD TRANSSUMPTIS REGULARUM ET CONSTITUTIONUM CANCELLARIE NON ADHIBEATUR FIDES, NISI PER MANUM VICECANCELLARII FUERINT EXPEDITA VEL EIUS SIGILLO MUNITA^a.

(10) Item, ut constitutiones nostre et aliorum predecessorum nostrorum summorum pontificum in ipsa Cancellaria descripte ex dicta Cancellaria per manus vicecancellarii securius et certius modo supradicto expediantur et illis fides adhibeatur ac indigentibus earum transsumptis in forma publica per manus dicti vicecancellarii ille concedantur, cum nonnulli notarii sub instrumentis suis illarum potentibus tradant copiam, seu etiam constitutiones ipsas in causis, in quibus ad scribendum sunt deputati, productas coram suis aut aliis auditoribus vel commissariis in eadem curia pro tempore deputatis ad potentium huiusmodi instantiam ipsarum constitutionum vel alicuius earum presidio se indigere asserentium reproducant, compulsi attestantes illas tempore, quo producebantur, etiam fuisse recognitas, in quibus faciliter fraudes committi possent et pericula, statuimus et etiam ordinamus, quod nulli transsumpto dictarum constitutionum seu etiam originali constitutioni in huiusmodi iudicio de cetero^b fides adhibeatur, nisi per manus vicecancellarii fuerit expeditum vel expedita, ut prefertur, aut, si extra curiam transsumptum seu constitutio aliqua producendum

seu producenda fuerit, nisi sigillum ipsius vicecancellarii seu regentis habeat appensum, nullatenus fidem faciat.

^a Quod - munita VL 6343; VL 3883 Quando sit adhibenda fides transsumpto constitutionum Cancellarie
^b iudicio de cetero VL 3883 officio decreto

DE LITTERIS IUSTITIE EXPEDIENDIS^a.

(11) Item, ut littere de iustitia maiori absque partium damno et brevius expediantur, simili-
 ter statuimus et ordinamus, quod Cancellaria litterarum iustitie huiusmodi saltem semel in
 septimana die per ipsum vicecancellarium ad hoc statuenda teneatur, ad quam notarii dic-
 te sedis, qui sex numero esse debeant, eorumque et alii in formandis notis in iustitia vel in
 iure sufficientes abbreviatores, quorum nomina in pitaphio abbreviatorum sint descripta,
 accedere nec non doctores famosi etiam prelati et practici in dicta curia tunc presentes per
 custodem sive senescallum dicte Cancellarie convocari debeant per cedula affixionem in
 valvis seu portis Palatii apostolici ac Cancellarie predicte die ipsam Cancellariam de iusti-
 tia^b immediate precedenti publice fiendam. Et si senescallus sive custos predictus^c in affi-
 gendo cedulam huiusmodi negligens seu remissus fuerit, qualibet vice, qua negligens re-
 pertus fuerit, ut premittitur, in uno floreno auri de Camera condemnatus existat, qui pro
 una vicecancellario antedicto et pro alia medietatibus minoribus penitentiariis predictis ir-
 remissibiliter applicetur.

^a De - expediendis VL 6343; VL 3883 Cancellaria litterarum iustitie semel in septimana teneatur

^b de iustitia fehlt VL 6343

^c predictus VL 3883 predicta

DE DISTRIBUTIONIBUS NON FACIENDIS IMPERITIS ET NON VENIENTIBUS AD CANCELLARIAM^a.

(12) Item, quoniam^b multi reperiuntur abbreviatores, quorum aliqui omnino sunt imperiti et
 aliqui minus, quam oporteat, aliqui vero, qui numquam abbreviature exercent officium aut
 Cancellariam ipsam frequentant, vicecancellarius aut presidens seu locumtenens prefati,
 qui talium habent notitiam, hoc studeant efficaciter observare, quod^c omnino imperitis et
 hiis, qui non^d consueverunt dictum officium personaliter exercere seu Cancellariam fre-
 quentare, nullas peritioribus autem difficilioris materie supplications pro minutis fiendis
 distribuant, ne propter abbreviatorum imperitiam sint littere rescribende.

^a De - Cancellariam VL 6343; VL 3883 Materie difficiles non distribuantur abbreviatoribus imperitis vel per se
 officium non frequentantibus

^b quoniam VL 3883, VL 6343, Paris 4172 quod

^c quod VL 6343, Paris 4172 et

^d non VL 6343, Paris 4172 numquam

DE BULLIS RESCRIBENDIS ET SALARIO NON SOLVENDO ANTE EXPEDITIONEM BULLE^a.

(13) Item, ne partes casu, quo littere earum rescribende fuerint iudicate aut etiam scriptores et abbreviatores predicti de eorum labore valeant defraudari, statuimus et etiam ordinamus, quod, quandocumque abbreviator faciendi minutam et scriptor scribendi bullam onus suscipiant partem salarii eis debiti dumtaxat, residuum vero, postquam littera huiusmodi fuerit expedita, antequam tamen transmittantur ad bullam, integraliter recipere valeant et non aliter, ut, si littere ipse scriptorum vel abbreviotorum culpa fuerint rescribende iudicate, illi, cui satisfactio fuerit impendenda, de secunda parte salarii huiusmodi efficaciter possit provideri.

^a De - bulle VL 6343; VL 3883 Detur medietas salarii abbreviatori et scriptori, quando laborant, reliquum, postquam est expedita et transmittenda

BULLE RESCRIBENDE CUIUS EXPENSIS SCRIBI DEBEANT^a.

(14) Item statuimus et etiam ordinamus, ut, quotienscumque iudicatum fuerit litteram aliquam rescribendam, iudicium super hoc in capite ipsius littere ponatur et cuius culpa, videlicet si abbreviotorum vel scriptorum aut partis, que litteram ipsam procurat. Et si littera huiusmodi scriptorum vel abbreviotorum culpa rescribenda fuerit iudicata, ex tunc senescallos sive custos predictus illam in continenti de ipsius domini vicecancellarii, quem super hoc reddat attentum, mandato rescribentario assignet, iniungens eidem, quod litteram predictam rescribi et in prima Cancellaria ex tunc immediate sequenti ipsam rescriptam reportari^b faciat et procuret illamque, postquam auscultata fuerit, ut moris est, cum rescripta ulterius abbreviatori, qui eam iudicavit rescribendam, si presens fuerit, alioquin alteri pro eo assignet abbreviatori ulterius expediendam, quam expeditam sine aliis partis litteram ipsam procurantis expensis satisfacto illi de secunda parte salarii ex tunc restitut(is)^c, cui satisfactio fuerit impendenda, transmittat ad bullam. Si vero littera aliqua partis predicte culpa rescribenda fuerit iudicata, de illa pars ipsa taxam solvat inferius moderatam et non ultra¹. Ille autem, qui ex custode, scriptore vel abbreviatore predictis in premissis seu eorum aliquo repertus fuerit negligens vel remissus, duorum florenorum auri de Camera pro una vicecancellario predicto et alia medietatibus penitentiariis minoribus predictis irremissibiliter persolvendorum penam incurrat ipso facto.

¹ Vgl. *Eugen IV.* ME 9A

^a Bulle - debeat VL 6343; VL 3883 De modo rescribendi et, si culpa officialis, illi imputetur, si partis, ipsa solvat

^b reportari VL 3883 portari

^c restitut(is) VL 3883 retenti; VL 6343 folgt vel retinenti; Paris 4172 folgt alias retenti

DE ABBREVIATORIBUS ASSUMENDIS PER NOTARIOS DICTE SEDIS^a.

(15) Item, quia notarii dicte sedis plures litteras, quarum confectio et expeditio ad eorum spectat^b officium, per se facere nequeunt, illas per alios fieri faciunt abbreviatores, quos aliquando minus recipiunt peritos et expertos, unde partibus illas prosequentibus inconvenientia subsequuntur, statuimus, quod nullus notarius de cetero aliquem in suum recipiat abbreviatorem, nisi prius dicti vicecancellarii auctoritate per alios sibi assistentes abbreviatores examinatus fuerit et approbatus et tamquam talis per vicecancellarium prefatum ipsi notario assignatus et, si aliquis non idoneus impresentiarum fuerit, mutetur et de alio provideatur iuxta supradicta.

^a De - sedis VL 6343; VL 3883 Notarii sedis apostolice non recipient abbreviatorem, qui pro eis expedit, nisi cum licentia vicecancellarii vel regentis

^b spectat Paris 4172 expectat

DE EXCESSIVA TAXA^a.

(16) Item, quia aliquando contigit^b, quod littere apostolice nimis^c excessive^d taxantur et ab eisdem notariis, scriptoribus et abbreviatoribus excessivum petitur salarium, statuimus et etiam ordinamus, quod notarii, scriptores et abbreviatores prefati ultra felicis recordationis Iohannis pape XXII et alias inferius annotatas et specificatas taxas nullatenus recipere presumant etiam sponte oblatum et, si pars ante vel post ipsarum litterarum expeditionem de excessu conqueri voluerit, apud vicecancellarium vel eius locumtenentem conqueratur, qui habito consilio cum assistantibus prelibatis iudicet de excessu et, si litteram excessive taxatam seu pecuniam exactam fuisse repererit, parti lese ab illo, qui excessit, restitui faciat excessum ipseque excedens dicti vicecancellarii arbitrio puniatur.

^a De - taxa BL 2825, Paris 4172; VL 3883 Servetur taxa indicta a Iohanne XXII; VL 6343 Quod nullus exigat taxam excessivam

^b contigit VL 3883, VL 6343 contingit

^c nimis VL 6343 minus

^d VL 6343 folgt de excessiva taxa

DE IURAMENTO PRESTANDO PER ABBREVIATORES^a.

(17) Item, quod abbreviatores predicti, antequam ad officium abbreviature huiusmodi admittantur, in manibus^b vicecancellarii prefati tactis scripturis sacrosanctis ad sancta Dei evangelia corporaliter prestant iuramentum sub hac verborum forma: „Ego N.“ etc.

^a De - abbreviatores VL 6343; VL 3883 Abbreviatores iurent in receptione

^b VL 6343 folgt ipsius

DE IURAMENTO PRESTANDO PER SCRIPTORES^a.

(18) Item, quod earundem litterarum scriptores ante eorum etiam ad officium huiusmodi admissionem in dicti vicecancellarii manibus etiam tactis scripturis sacrosanctis ad sancta Dei evangelia in forma, que sequitur, corporale prestant iuramentum. „Ego N.“ etc.

^a De - scriptores VL 6343; VL 3883 Idem scriptores

DE RESCRIBENDARIO ET DE EIUS ASSISTENTIBUS^a.

(19) Item statuimus et etiam ordinamus, quod singulis tribus mensibus pro tempore unicus litterarum apostolicarum deputetur rescribendarius sive taxator earundem, qui sit vir bone conscientie, vite laudabilis et conversationis honeste et in occurrentibus negotiis expertus et approbatus, cui etiam per vicecancellarium deputentur duo assistentes viri probi et experti, quorum vel alterius eorum consilio iuxta superius dicta taxas apponant^b, cuius officium duret per tres menses dumtaxat, nisi suis exigentibus meritis et alias in huiusmodi suo^c officio taliter se habuerit, quod per alios tres menses ex tunc immediate sequentes et non ultra meruerit confirmari. Finito vero eius officio per ipsum vicecancellarium seu locumtenantem deputentur duo sindici, qui vocatis omnibus per cedula affixionem sua putantibus^d (!) interesse de singulis per eum gestis diligenter se informent et eum^e pro meritis eius condemnent vel absolvant, prout iustitia suadebit^f.

^a De - assistantibus VL 6343; VL 3883 Omni trimestre rescribendarius eligatur cum duobus assistantibus

^b apponant VL 6343 apponat

^c suo fehlt VL 6343

^d putantibus VL 6343 p(resen)tantibus

^e eum VL 6343 cum

^f BL 2825 auf dem linken Rand von jüngerer Hand Sedente Sixto pape III fallit hoc in N. de Gottifredis (= Nicolaus Antonius de Gottifredis), qui trina vice confirmatus fuit, XIX (= Numerierung der Absätze) et male factum

QUA HORA RESCRIBENDARIUS TENETUR ACCEDERE AD CANCELLARIAM^a.

(20) Item, quod rescribendarius pro tempore deputatus singulis diebus, quibus Cancellaria apostolica tenebitur, ad illam bona hora, qua abbreviatores venire sunt astricti, venire et in

illa, quousque finita fuerit, perseverare teneatur. In loco vero sibi pro suo exercendo officio in ipsa Cancellaria deputato et alias, quando aliquid taxandum in domo sua extra horam Cancellarie occurrit, quinternum taxas infrascriptas continentem¹ penes se habeat, iuxta quas litteras quascumque gratiam seu iustitiam continentis taxet, earum limites nullatenus excedendo omniaque alia et singula faciat et exequatur, que per rescribendarium, qui deputari consuevit, hactenus fieri consueverunt^b.

¹ Vgl. Eugen IV. ME 9A.

^a Qua - Cancellarium VL 6343; VL 3883 Rescribendarius veniat bona hora et quinternus taxarum penes se semper habeat

^b consueverunt VL 6343 consueverit

DE TAXIS EXCESSIVIS CORRIGENDIS^a.

(21) Item, si parti litteram procuranti aut assistantibus illius taxatio nimis excessiva videretur, ex tunc^b rescribendarius ad hoc requisitus in continentis quinternum predictum parti predice exhibeat et una secum taxam per eum littere appositam cum dicto quinto examinet diligenter illamque, si moderanda fuerit, moderetur et reducat et, si errorem suum immediate corrigere distulerit, pars predicta apud vicecancellarium conqueratur de excessu, qui cum assistantibus predictis communicato consilio, si litteram excessive taxatam esse repererit, illam ad debitum reduci faciat moderamen, et rescribendarius prefatus in uno floreno auri de Camera pro una ipsi vicecancellario et pro alia medietatibus minoribus penitentiariis predictis applicandis condemnatus existat eo ipso, quem infra tres dies ex tunc proxime et immediate sequentes sub pena dupli exbursare teneatur¹.

¹ Die folgende Seite in BL 2825 (= fol. 176r) ist leer, auf fol. 176v wurde von späterer Hand eine Konstitution Nicolaus' V. eingetragen. Dieser Raum war wohl für die in (19) genannte Taxliste vorgesehen; in VL 6343 folgt ohne Abstand Eugenius etc. Ad perpetuam rei memoriam. Ad comprimendorum ...

^a De - corrigendis VL 6343; VL 3883 Ad querelam iniuste taxationis cum libro et assistantibus corrigat rescribendarius taxam

^b ex tunc fehlt VL 6343, Paris 4172

ME 9A. Augsburg 238, fol. 30v-50v: mit abweichender Reihenfolge (1)-(495), (754)-(763), (666)-(671), (500) - Schluss; **München 16226**, fol. 295va-295vb: nur (1)-(41); **Roma 80**, fol. 29r-48v; **GW M45257-M45260**, **GW M45264**, **GW M4526410**, **GW M45265-GW M45269**; **Teildruck**: MÜLLER, Gebühren S. 248f. (nach München 16226). GW M45260 und GW M45267 vermerken den Taxwert immer vor der Münzsorte. Vgl. hierzu auch MEINARDUS, Formelsammlungen S. 72f., der aber eher eine Abrechnung als eine Taxliste wiedergibt. **Greifswald 1066** ist eine Abschrift von GW M45258, GW M45260 oder GW M45267 und wurde deshalb nicht beigezogen.

Taxe Cancellarie apostolice sequuntur^a et primo de gratiis^b expectativis^c

^a Taxe - sequuntur GW M45258, GW M45260, GW M45267 Sequuntur taxe Cancellarie apostolice

^b gratis fehlt GW M45258, GW M45260, GW M45267

^c Taxe - expectativis GW M45257-M45258, GW M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45267-M45269; Augsburg 238, Roma 80, GW M45259 De expectativis; München 16226 Taxe litterarum; GW M45266 Taxe Cancellarie apostolice, que solvuntur quattuor vicibus tantum sedente domino Sixto pontifice maximo et primo de expectativis; GW M45269 *mit eigenem vorgeschalteten, illustrierten Titelblatt* Libellus taxarum super quibusdam in Cancellaria apostolica impetrandis velut de gratiis exspectativis tam pro presentium quam absentium dispensationibus, absolutionibus ac quibuscumque non modo spiritualium atque religiosorum, verum etiam secularium et laicorum privilegiis indultisque nec non prerogativis omniumque clausularum quotas per litteram g., que grossum denotat, et numerum sibi additum adiunctisque sacre Penitentiarie taxis determinate explicans; GW M45258, GW M45260, GW M45267 folgt Rubrica

(1) Expectativa ad unum beneficium pro presente secundum regulas Cancellarie^a, gratio-
sa, taxatur ad^b grossos XII¹.

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 54(130).

^a secundum - Cancellarie fehlt GW M45257, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45268, GW M45269

^b taxatur ad fehlt München 16226, Roma 80, GW M45257-M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265-M45269

(2) Executoria eiusdem^a taxatur^b ad^c grossos X¹.

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 54(131).

^a eiusdem GW M45266 vero

^b taxatur fehlt Augsburg 238

^c eiusdem - ad fehlt München 16226, Roma 80, GW M45257-M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45267-M45269

(3) Ad duo beneficia, gratiosa, ad^a grossos XIII^b.

^a ad fehlt München 16226, Roma 80, GW M45257-M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265-M45269

^b XIII München 16226 XIII; GW M45257 XII

(4) Executoria, ad^a grossos XI^b.

^a ad fehlt München 16226, Roma 80, GW M45257-M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265-M45269

^b XI München 16226 XII; In Roma 80 am rechten Rand geschweifte Klammer zu (3) und (4) 24

(5)^a Et si in cathedrali et ad dignitates, gratiosa, grossos XIII.

^a (5) fehlt Augsburg 238, Roma 80, GW M45257-M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265-M45269

(6)^a Executoria, grossos XII.

^a (6) fehlt Augsburg 238, Roma 80, GW M45257-M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265-M45269

(7) Et^a ad plura beneficia, pro quolibet illorum addantur^b grossi II^c.

^a Et fehlt München 16226

^b illorum addantur GW M45266 beneficio

^c II Roma 80 2

(8)^a Si fuerit ad beneficium cuiuscumque taxe, pro clero seculari addantur grossi III.

^a (8) fehlt München 16226

(9)^a Pro religiosis cum translatione addantur grossi II.

^a (9) fehlt München 16226; in GW M45257-M45258, GW M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45267-M45269 erst nach (11)

(10) Et si religiosus habuerit expectativam ultra unum beneficium, pro quolibet beneficio^a addantur^b grossi III.

^a beneficio fehlt GW M45257-M45258, GW M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45267-M45269

^b addantur fehlt GW M45266

(11) Et si in predictis gratiis fuerit clausula „Anteferri^a“ vel prerogativa ad instar familiarium pape^b vel alias, addantur grossi XXV^c.

^a anteferri GW M45266 antelat(i)o(nu)m

^b pape fehlt GW M45266

^c XXV Augsburg 238 XV

(12) Si^a dispensetur super defectu etatis in eisdem litteris^b quoad beneficium curatum, pro uno anno addantur^c grossi IIII^{d1}.

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 79(311).

^a Si Roma 80, GW M45259 Et si

^b litteris fehlt München 16226

^c addantur fehlt GW M45266

^d IIII GW M45266 III; München 162264

(13) Pro duobus annis addantur grossi VI.

(14) Et^a pro quolibet anno^b ultra addantur^c grossi II.

^a Et fehlt Augsburg 238, GW M45266

^b anno fehlt GW M45266

^c addantur fehlt München 16226, Roma 80, GW M45257-M45258, GW M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265-M45269

(15) Si^a fuerit clausula „Quamprimum^b fuerit legitime^c etatis“, propter laborem scribendi addantur grossi II.

^a Si München 16226 Et si

^b Quamprimum GW M45259 quamprimo; GW M45266 quamperrimum (!)

^c fuerit legitime GW M45266 legitime fuerit; legitime fehlt München 16226

| | |
|---|---|
| Augsburg 238, München 16226, Roma 80, GW M45259, GW M45266. | GW M45257-M45258, GW M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45267-M45269. |
|---|---|

(16) Si^a super defectu etatis quoad prebendam cathedralis ecclesie^b

| | |
|---|------------------------|
| narrando ^c regulam Cancellarie | cum derogatione regule |
|---|------------------------|

addantur^d grossi II.

| | |
|--|---|
| | (17) Narrando regulam Cancellarie, grossi II. |
|--|---|

^a Si München 16226, GW M45259 Et

^b cathedralis ecclesie München 16226 ecclesie cathedralis; ecclesie fehlt GW M45258, GW M45260

^c narrando München 16226 narrans

^d addantur fehlt München 16226

(18)^a Si super defectu natalium quoad effectum gratie, addantur grossi V.

^a (18) fehlt GW M45266

(19)^a Si derogetur statutis^b ecclesie, addantur grossi V.

^a (19) fehlt GW M45259

^b statutis GW M45266 statuto

(20) Et si^a expectativa^b fuerit ad prestimonia unius, duorum^c, trium etc.^d, addantur^e grossi IIIIf.

^a Et si Roma 80 Si

^b expectativa Augsburg 238 gratia

^c München 16226 folgt vel

^d trium etc. München 16226 vel trium

^e addantur GW M45258, GW M45260, GW M45267 addatur

^f IIII Augsburg 238 II; München 16226 4; GW M45258, GW M45260, GW M45267 I; GW M45259 III; GW M45257, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45268-M45269 folgt alias I

(21) Et si expectans^a obtineat alia beneficia, pro quolibet^b beneficio^c addatur grossus I.

^a expectans München 16226 expectativas

^b München 16226 folgt alio

^c beneficio fehlt GW M45257, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45268-M45269

(22) Si obtenta^a beneficia essent magni valoris, addantur pro quolibet^b grossi II.

^a obtenta fehlt GW M45266

^b addantur - quolibet München 16226, Roma 80 pro quolibet addantur; GW M45259 folgt beneficio

(23) Et si^a narretur^b dispensatio ad^c incompatibilia in non obstantiis^d, addantur grossi IIII^e.

^a si fehlt GW M45259

^b narretur Augsburg 238, München 16226 narraretur

^c ad GW M45257 ab

^d obstantiis München 16226 obstante; GW M45259 obstantibus

^e grossi IIII fehlt München 16226

(24)^a Et si^b concedatur de novo^c clausula permutandi, addantur^d grossi X.

^a (24) fehlt München 16226

^b si fehlt Roma 80, GW M45259

^c novo GW M45267 nova

^d addantur fehlt GW M45266

(25)^a Si narretur dispensatio super defectu natalium ad plura vel quecumque etc.^b, addantur^c grossi IIII^d.

^a (25) fehlt München 16226, GW M45266

^b etc. fehlt GW M45259

^c addantur fehlt GW M45258, GW M45260, GW M45267

^d IIII Augsburg 238 III

(26) Si^a concedatur gratia expectativa episcopo vel abbatii, taxetur^b ut supra et^c addantur pro quolibet beneficio grossi^d II.

^a Si München 16226 Et

^b taxetur München 16226 taxa

^c et fehlt GW M45266

^d grossi fehlt GW M45266

(27)^a Si^b cum clausula „Anteferri“ vel alia prerogativa, taxetur^c ut supra.

^a (27) fehlt GW M45266

^b Si München 16226 Et si

^c taxetur fehlt Augsburg 238, München 16226, Roma 80, GW M45259, GW M45266

(28)^a Et si in predictis casibus gratia fuerit ad dignitates, personatus etc.^b, addantur grossi II.

^a (28) fehlt GW M45258, GW M45260, GW M45266-M45267

^b etc. fehlt München 16226

(29)^a Et si ad dignitates^b maiores et principales^c, addantur grossi III.

^a (29) fehlt GW M45266; in GW M45257, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45268-M45269 erst nach (31)

^b dignitates fehlt GW M45257-M45258, GW M45260, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45267-M45269

^c principales München 16226 provinciales

(30)^a Quod expectans^b in assecutione beneficiorum preferatur nominatis per ducem, grossos XXVI^c.

^a (30) fehlt Augsburg 238, München 16226, GW M45258, GW M45260, GW M45266- M45267; Roma 80 am rechten Rand Sic in folio XVII (statt XIII) = (564)

^b expectans GW M45257, GW M45265, GW M45269 aspectans

^c XXVI GW M45259 XXV

(31)^a Et si mandatur, quod littere valeant perinde, ac si sub data kalendis ianuarii etc., addantur grossi III¹.

¹ Sixtus IV. hatte den 1. Januar 1472 als Ausstellungsdatum für litterae in forma pauperum bestimmt; suppliziert konnte in dieser Form von 1471 Dezember 19 bis 1473 Dezember 18; diese forma war also nur von Ende 1473 bis zu Sixtus' IV. Widerruf der Anwartschaften in forma pauperum von 1481 Juni 23 gebräuchlich, vgl. MEYER, Arme Kleriker S. 72.

^a (31) fehlt Augsburg 238, München 16226, Roma 80, GW M45258-M45260, GW M45266-M45267

Pro absentibus^a

^a Pro absentibus fehlt GW M45267; Augsburg 238, München 16226, Roma 80, GW M45257, GW M45259, GW M45264, GW M4526410, GW M45265-M45269; GW M45257, GW M45264, GW M4526410, GW M45265, GW M45268-M45269 folgt Rubrica